
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 576 del 03-07-2020
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI PERIZIA GEOLOGICA A
SUPPORTO DI PRATICA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO RELATIVA ALLA EX SCUOLA
DI LUCCIANO A QUARRATA – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 164
Proposta del settore n. 185

1/6



PREMESSO che:

- il comune di Quarrata è proprietario della ex scuola di Lucciano e del relativo resede pertinenziale,
posti in via delle Poggiole n. 204 in località Lucciano, identificati catastalmente al foglio n. 31,
mappale n. 444 del Comune di Quarrata;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 162 del 19/12/2019 tale bene è stato inserito all'interno
del “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2020/2022, ai sensi dll’art. 58, comma 1, del
decreto legge n. 112/2008 convertito nella legge n. 133/2008";

- rispetto all'immobile di cui sopra è in essere una pratica di condono edilizio L. 47/1985, e che
pertanto, prima di procedere all'alienazione di tale bene, risulta necessario provvedere a completarne
l'iter;

CONSIDERATO che:

- l'immobile in oggetto si trova all'interno di zona cartograficamente identificata a vincolo
idrogeologico e che pertanto per procedere al completamento dell'iter della pratica di condono è
necessario acquisire il necessario parere favorevole relativamente al vincolo idrogeologico esistente;

- che, pertanto, a supporto della pratica per il rilascio di parere relativamente al vincolo idrogeologico, è
necessario predisporre adeguate ingagini geognostiche supportate da relazione geologica da tecnico
qualificato;

DATO ATTO che:

- il Comune di Quarrata è privo, fra il proprio personale, di dottori in geologia competenti a svolgere
tali prestazioni, peraltro in grado di eseguire indagini di tipo geognostico e di laboratorio;

- sussistono pertanto i presupposti per conferire esternamente tale incarico professionale;

CONSIDERATO che il sesto comma dell'art. 7 del D. Lgs. 165/2001 (modificato dall'art. 3, comma 76,
della Legge n. 244/2007, poi sostituito dall'art. 46, comma 1, del D.L. n. 112/2008) qualifica come
presupposti di legittimità tutti i requisiti già ritenuti dalla giurisprudenza contabile necessari per il
ricorso ad incarichi di collaborazione e cioè:

1) obiettivo dell'Amministrazione è quello di affidare le prestazioni relative ad indagini geognostiche
supportate da relazione geologica il tutto da parte di tecnico abilitato Geologo a supporto di pratica per
il vincolo idrogeologico, a professionista che, per sua competenza, rivesta la qualifica di geologo;

2) ad oggi non vi è una figura professionale idonea allo svolgimento delle prestazioni sopracitate fra il
personale dipendente del Comune di Quarrata;

3) la durata dell'affidamento è corrispondente allo svolgimento delle funzioni di cui al punto 3);

5) con l'espletamento della prestazione di che trattasi l'utilità conseguita per l'Ente è quella di procedere
al completamento dell'iter del condono L. 47/1985 della ex scuola di Lucciano e procedere

2/6



all'alienazione di tale bene;

6) l'affidamento del servizio sarà conferito ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., procedendo nel rispetto dei principi di non discriminazione, proporzionalità e rotazione;

7) tale affidamento viene conferito per la necessità di redigere le prestazioni in parola, per cui è
necessario affidare l'incarico esterno ad alte professionalità di comprovata esperienza e
specializzazione;

8) il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Quarrata;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del 30/12/2018,
secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00, non
sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

VISTE le disposizioni dettate dal Decreto Sblocca Cantieri (D.L. 32/2019), convertito nella L. 55/2019,
secondo cui, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a euro 40.000,00, è possibile procedere
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 30/06/2020 al prot. n. 26269 dalla Dott.ssa Geol.
Chiara Colarusso con studio in Pistoia, Via Crespole e Fabbriche n. 63, custodito agli atti del Servizio
Lavori Pubblici, pari a euro 700,00 oltre oneri previdenziali 2% per euro 14,00, per complessivi euro
714,00, non soggetto IVA in quanto trattasi di contribuente che opera in regime forfettario;

RITENUTO il suddetto preventivo congruo, sia in riferimento ad altre prestazioni analoghe effettuate,
sia relativamente ai valori tariffari di riferimento di cui al D.M. 17/06/2020;

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;

ATTESO pertanto di affidare alla Dott.ssa Geol. Chiara Colarusso con studio in Pistoia, Via Crespole e
Fabbriche n. 63, Codice Fiscale CLRCHR88P50G713X, Partita IVA 01913180475, subordinatamente
alla verifica dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, l’incarico professionale per la
redazione di relazione geologica a supporto della pratica per il rilascio di parere relativamente al
vincolo idrogeologico, nell'ambito del procedimento di completamento dell'iter del condono L. 47/1985
della ex scuola di Lucciano, per l’importo di euro 700,00 oltre oneri previdenziali 2% per euro 14,00,
oltre imposta di bollo per euro 2,00, per complessivi euro 716,00 (non soggetto IVA in quanto trattasi
di contribuente che opera in regime forfettario), che trovano copertura finanziaria al cap. 825/0 del
bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DATO ATTO che:

- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste, anche di
collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che l'aggiudicatario sarà
responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e procedurale verrà esercitato nei suoi

3/6



confronti;

- l'incarico dovrà essere svolto in numero 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi con decorrenza
dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico;

- il corrispettivo dovuto al professionista affidatario sarà corrisposto alla presentazione degli elaborati
tecnici costituenti la relazione geologica richiesta;

- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e la regolare posizione
contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

- il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

- l'incarico professionale sarà regolato dalle disposizioni contenute nel disciplinare d'incarico depositato
agli atti del Servizio Lavori Pubblici;

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento
e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico
che si intende soddisfare, le caratteristiche della prestazione professionale che si intende eseguire
nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;

- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;

- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z032D885A7;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ed è in corso
la verifica dei requisiti dichiarati;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
DATO ATTO inoltre:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2020/2022;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

4/6



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 166 del 19/12/2019 di approvazione del Documento Unico
di Programmazione definitivo 2020/2022;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 19/12/2019 di approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 22/01/2020 di approvazione del PEG 2020/2022;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva approvazione come da
allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti
parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio/Datore di Lavoro Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di fatto e di
diritto della stessa;

2) di procedere, sussistendone i presupposti di cui all'art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, ad affidare
alla Dott.ssa Geol. Chiara Colarusso con studio in Pistoia, Via Crespole e Fabbriche n. 63, Codice
Fiscale CLRCHR88P50G713X, Partita IVA 01913180475, subordinatamente alla verifica dei requisiti
previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, il servizio relativo ad indagini di natura geognostica e
produzione di relazione geologica a supporto della pratica per il rilascio di parere relativamente al
vincolo idrogeologico, nell'ambito del procedimento di completamento dell'iter del condono L. 47/1985
della ex scuola di Lucciano, per l’importo di euro 700,00 oltre oneri previdenziali 2% per euro 14,00 e
imposta di bollo per euro 2,00, per complessivi euro 716,00, non soggetto IVA in quanto trattasi di
contribuente che opera in regime forfettario;

3) di impegnare in favore della Dott.ssa Geol. Chiara Colarusso la somma di euro 716,00 con
imputazione finanziaria al capitolo 825/0 del bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

4) di dare atto che:

- il professionista potrà avvalersi, per l'espletamento di parte delle prestazioni richieste, anche di
collaboratori previa semplice comunicazione al RUP, fermo restando che l'aggiudicatario sarà
responsabile unico della commessa e ogni rapporto contrattuale e procedurale verrà esercitato nei suoi
confronti;

- il servizio dovrà essere svolto in numero 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi con decorrenza
dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico;

- il corrispettivo dovuto all'affidatario sarà corrisposto alla presentazione degli elaborati tecnici
costituenti la relazione geologica richiesta;

5/6



- il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione ai sensi dell’art. 29 del vigente Regolamento Comunale di
contabilità previa verifica dell’esatto adempimento rispetto all'incarico affidato e la regolare posizione
contributiva, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura;

- il Professionista assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni;

- l'affidamento sarà regolato dalle disposizioni contenute nel disciplinare d'incarico depositato agli atti
del Servizio Lavori Pubblici;

- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento
e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, dalle motivazioni sopra riportate, l'interesse pubblico
che si intende soddisfare, le caratteristiche della prestazione professionale che si intende eseguire
nonché l'importo previsto per l'affidamento in parola;

- si tratta di spesa di parte corrente indispensabile per il buon andamento dell’azione amministrativa di
questo ente come da circolare prot. n. 13317 del 02/04/2020 “Emergenza epidemiologica da COVID-
19. Problematiche relative alla liquidità ed agli equilibri di bilancio”;

- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è Z032D885A7;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed accettazione
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2020;
5) di dare atto inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2020/2022 e della compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è l’Arch. Riccardo Pallini del Servizio Lavori Pubblici.

Data
03-07-2020

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

6/6


